
PORTARIA N° 577/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 

e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua recisão; 
e no caso de produtos/materiais 
até o término da entrega total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 16 de Setembro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 578/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 
na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496 , ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 

na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor  
Valter Frenzel, matrícula n°527, 
ocupante do cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, para 
acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado e a 
empresa Juarez Loiola - CNPJ 
21.236.386/0001-05, que tem 
por objeto a aquisição de pe-
ças e prestação de serviços 
para manutenção corretiva da 
Autoclave SERCON, modelo 
HS, patrimônio n° 4910, sendo 
este equipamento pertencente 
ao Centro de Saúde Dr. Carlos 
Renato Passos desta municipa-
lidade, conforme processo de 
Dispensa de Licitação 46/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2072 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 16 DE SETEMBRO DE 2020              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................05

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
62/2020, referente ao proces-
so licitatório 136/2020, que tem 
por objeto a aquisição de areia 
média e lavada, pedregulho lim-
po, cimento e vergalhão para 
manutenção de vias, estradas, 
parques e demais obras desta 
municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 16 de setembro de 2020 de 
2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 579/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 
na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-

VE
Art. 1° - Designar a servidora 
Michelle B. Schorr, matrícula 
n°1123, ocupante do cargo de 
Psicóloga, para acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execu-
ção do Contrato celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado e a empresa vencedo-
ra do Pregão Eletrônico 63/2020, 
referente ao processo licitatório 
139/2020, que tem por objeto 
a prestação de serviços de for-
necimento de internet via rádio 
com instalação e mensalidade 
para 60 residências, destinadas 
as famílias atendidas através do 
Serviço de Convivência e Forta-
lecimento de Vínculos – SCFV 
e Serviço de Proteção e Atendi-
mento Integral à Família – PAIF 
ofertados pelo CRAS durante a 
pandemia. 
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 16 de Setembro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal 

        

Edição N° 2072| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 16 de Setembro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2072| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 16 de Setembro de 2020

DIVERSOS

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR 
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR 

                                 Telefone: (42) 3554.1222 
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09 

      

_______________________________________________________________ 

 

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
                                           

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 010/2020 

 
O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, juntamente com a empresa 
CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –EPP no uso de suas atribuições legais, 
resolve CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado n° 003/2019 de Estagiários: 
 
 
 
Administração: Estar cursando Administração, Ciências Contábeis, Gestão Pública, 
Tecnologia em Processos Gerenciais, Técnico em Administração, Técnico em 
Secretariado, ou Técnico em Contabilidade. 
 
CLAS. CÓD. CANDIDATO DATA DE 

NASCIMENTO NOTA 

7° 11431 TATYANE PASA 14/11/2002 20 
 
 

A candidata acima deverá comparecer entre os dias 16 de setembro a 18 de 
setembro de 2020, a partir das 08h30min às 11h30min e das 13h30min as 17h00min no 
Departamento de Recursos Humanos situado no Prédio da Prefeitura Municipal, com a 
documentação. O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga. 

 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO: 

1 Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;  

2 Fotocópia da carteira de trabalho;  

3 Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;  

4 Número da Conta Corrente e Agência Bancária;  

5 Comprovante de Matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido;  

6 O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui outro vínculo de 
estágio e que dispõe de horário compatível, possibilitando assim o exercício da função. 

7 Foto 3x4. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR 
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR 

                                 Telefone: (42) 3554.1222 
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09 

      

_______________________________________________________________ 

 

Cruz Machado, 16 de setembro de 2020. 
 

 
 

COMISSÃO ESPECIAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO 
 

I - ADELIA SEDLACZEK  
II – ISABEL FRANCISCA BERBEK CHAIKOSKI 

III – SILVANA LUZIA ROSNOWSKI  
 
 

Euclides Pasa 
Prefeito Municipal  

 
 

Secretária Municipal de Administração 
 



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       

Edição N° 2072 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 16 de Setembro de 2020

16/09/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Marcos Marczal 480 18/09/2020 18/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 16/09/2020 16/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 14/09/2020 14/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 15/09/2020 15/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada BDV-5J04Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 11/09/2020 11/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2072 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 16 de Setembro de 2020

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
                                         Estado do Paraná 
                            Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro 

                          Fone/Fax (042) 3554-1404  
                     CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR 

   E-mail: camara_cm@globo.com 
_____________________________________________________________________ 
 

____________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 6/2020 
 
Súmula: Aprova as contas do Executivo Municipal de Cruz 
Machado, correspondente ao Exercício de 2018. 
 
 

Ezequiel Jungles de Camargo – Presidente da Câmara Municipal de 
Cruz Machado, no uso de suas prerrogativas que lhe conferem o Regimento Interno e a 
Lei Orgânica, após parecer da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização, 
discutidos e aprovados em Plenário. 

 
Decreta: 
 
Art. 1º - Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo Municipal de 

Cruz Machado – Estado do Paraná, relativas ao Exercício de 2018. 
 
Art. 2º - Fica acatado o Acórdão de Parecer Prévio nº 70/2020 – 

Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Machado, em 14 de setembro de 2020. 
 

 
Ezequiel Jungles de Camargo 

Presidente do Legislativo 
 
 

 
 


